⁵³ Ulp. D. 13,6,5,4 *Quod vero senectute contigit vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut quid simile accidit, dicendum est nihil eorum esse imputandum ei qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. Proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit vel aliquid damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, cum possit res commodatas salvus facere, suas praetulit.*

⁵⁴ Mivel itt is a fél *culpájával* hozható összefüggésbe a *vis maior*-ért való helytállási kötelezettség, hiszen azt kulpózus magatartás idézte elő, felfedezhető benne vétkességi elem, tehát itt beszélhetünk felelősségről. Vö. MOLNÁR, 1993. 195.

⁵⁵ Ulp. D. 13,6,5,4, továbbá vö. Hermann DILCHER: rec. Hans-Joachim Hoffmann: Die Abstufung der Fahrlässigkeit in der Rechtsgeschichte, unter besondere Berücksichtigung der culpa levissima. *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Romanistische Abteilung* 87 (1973) 572.; MACCORMACK, 1979. 129-172.; MACCORMACK, 1972. 149-219.

⁵⁶ Ulp. D. 13,6,5,3: *Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui commodatur, et ideo verior est Quinti Mucii sententia existimantis et culpam praestandam et diligentiam, et si forte res aestimata data sit, omne periculum praestandum ab eo, qui aestimationem se praestaturum recepit.*

⁵⁷ Ulp. D. 19, 3,1,1: *Aestimatio autem periculum facit eius qui suscipit: aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere aut aestimationem de qua convenit.*

⁵⁸ Ulp. D. 19,5,17,1: *Si margarita tibi aestimata dedero, ut aut eadem mihi adferres aut pretium eorum, deinde haec perierint ante venditionem, cuius periculum sit? et ait labeo, quod et pomponius scripsit, si quidem ego te venditor rogavi, meum esse periculum: si tu me, tuum: si neuter nostrum, sed dumtaxat consensimus, teneri te hactenus, ut dolum et culpam mihi praestes. actio autem ex hac causa utique erit praescriptis verbis.*

⁵⁹ Bár a klasszikus korban alkalmazandó általános elv a *periculum est emptoris* szabálya volt, azonban az egyes jogintézmények eltérő képet mutathatnak. Lásd JAKAB 2004, 206-207.

kárviselés – a bizományi eladásnál a becslés megtörténte ellenére egy sajátos megoldásról számol be, melynek értelmében Labeo és Pomponius az ügyletet kezdeményező félre hárítja a kárviselés kényszerűségét, kezdeményező fél hiányában pedig az átvevő csak *dolus*ért és *culpá*ért felel.⁶⁰ A jogesetben a felek megállapodása egyértelműen bizományi eladásról árulkodik, így szabályként alkalmazni azt nem tudjuk a haszonkölcsönnél, azonban Brinz nézete – miszerint magával az *aestimatio*val együtt jár a veszélyviselés átszállása is – igaznak látszik a *commodatum* esetében.⁶¹